LEI MUNICIPAL N.º 6.559, DE 29 DE MAIO DE 2007.

Autoriza abertura de Crédito Suplementar no
Orçamento de 2007, no valor de R$ 132.772,04.

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZI-

NHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Suplementar no Or-

çamento do corrente exercício, no valor total de R$ 132.772,04 (cento e trinta e dois
mil, setecentos e setenta e dois reais e quatro centavos), com a seguinte classificação:

 11  - SECR. DE DESENV., AGRIC., IND., COM. E HABITAÇÃO
 1101  - gabinete da secretaria
 2126  - manut.geral secretaria desenvolvimento
 317/3.1.9.0.13.00.00.00  - obrigações patronais....................................R$  2.000,00
 330/3.3.9.0.14.00.00.00  - diárias - pessoal civil ....................................R$  2.000,00

 1102  - departamento de agropecuária
 2223  - contribuição ao consorcio intermunicipal
 1726/3.3.7.1.39.00.00.00  - outros serviços de terceiros – PJ .................R$  2.000,00

 1103  - departamento de indústria e comércio
 2190  - qualificar e requalificar
 1288/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv. terceiros-PJ ..............................R$  34.274,30

 1074  - constr. trevo de acesso ao D.I. Iron Albuquerque
 1375/4.4.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  1.000,00
 1379/4.4.9.0.39.00.00.00  - outros serv.terceiros- PJ ..............................R$  6.000,00

 1104  - Departamento de Meio Ambiente
 2148  - manutenção do setor-depto.meio ambiente
 1595/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv.terceiros-PJ ...............................R$  6.500,00
 1596/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  12.000,00

 2211  - ações de educação ambiental
 1608/3.1.9.0.13.00.00.00  - obrigações patronais....................................R$  996,58

 1105  - Departamento de Turismo
 2819  - manut geral departamento do turismo
 1496/3.1.9.0.11.00.00.00  - venc. e vantagens fixas - pessoal civil .........R$  5.000,00
 1498/3.1.9.0.13.00.00.00  - obrigações patronais....................................R$  1.000,00

 2

 1106  - Departamento Municipal de Trânsito
 2009  - manutenção em geral do depto.de trânsito
 57/3.1.9.0.16.00.00.00  - outras despesas variáveis - pessoal civil .....R$  9.250,00
 74/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  15.000,00

 1107  - Departamento Municipal de Esportes
 2010  - manut.geral setor e equip.depto.esportes
 305/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  3.300,00
 312/3.3.9.0.31.00.00.00  - premiações cult., artísticas, cientificas, ........R$  1.000,00
 316/3.1.9.0.16.00.00.00  - outras despesas variáveis - pessoal civil .....R$  300,00

 2173  - manutenção de campeonatos
 327/3.3.9.0.31.00.00.00  - premiações cult., artísticas, cientificas, ........R$  3.000,00
 333/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv. terceiros-PJ ..............................R$  1.650,00

 1098  - ampliação,construções e reformas no préd
 413/4.4.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros- PJ .........................R$  1.000,00
 416/4.4.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  1.000,00

 1108  - Fundo Municipal de Habitação
 2163  - fornecer materiais de construção
 1334/3.3.9.0.32.00.00.00  - material de distribuição gratuita ...................R$  18.000,00
 1336/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  5.651,16

 1085  - constr.redes de água, luz e pavimentação
 1352/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.terceiros - pessoa física ............R$  350,00
 1358/3.3.9.0.32.00.00.00  - mat. de distrib. Gratuita – FMH....................R$ 500,00

Art. 2º  Servirá de cobertura do Crédito Suplementar, autorizado pelo arti-

go anterior, a redução de saldo da seguinte dotação:

 11  - SECR. DE DESENV., AGRIC., IND., COM.E HABITAÇÃO
 1102  - Departamento de Agropecuária
 1069  - aquisição de equipamentos para o sim
 1015/4.4.9.0.52.00.00.00  - equipamentos e material permanente..........R$  2.513,92

 1124  - aquisição de maquinário agrícola
 1229/4.4.9.0.52.00.00.00  - equipamentos e material permanente..........R$  210,38

 2131  - manutenção geral do depto.agropecuária
 867/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  3.000,00
 874/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv. de terceiros-PJ .........................R$  2.000,00

 2223  - contribuição ao consorcio intermunicipal
 798/3.3.7.0.41.00.00.00  - contribuições................................................R$  2.000,00

 3

 2224  - realização de seminário
 852/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  900,00
 854/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.de terceiros – PJ .......................R$  100,00
 850/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros-pessoa jurídica ......R$  1.000,00

 1103  - Departamento de Indústria e Comércio
 1073  - implem.infra-estrut.física distrito ind
 1361/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serviços de terceiros-PJ....................R$  5.000,00
 1365/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.de terceiros - pessoa física .......R$  1.550,00
 1338/4.4.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$ 10.000,00
 1357/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  5.000,00

 1075  - ampliação programa incubadora empresaria
 1424/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.de terceiros - pessoa física .......R$ 1.000,00
 1423/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros-pessoa jurídica ......R$  1.500,00
 1422/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  3.000,00
 1419/4.4.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros- pessoa jurídica .....R$  2.500,00

 2138  - exposições de feiras convênios e acordos
 1465/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.de terceiros - pessoa física .......R$  2.000,00

 2141  - manut. programa incubadora empresarial
 1486/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.de terceiros - pessoa física .......R$  2.000,00
 1485/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros-pessoa jurídica ......R$  2.000,00

 1104  - Departamento de Meio Ambiente
 1078  - construção de viveiro de mudas
 1560/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  3.000,00

 2142  - viabiliz gest ambient mun ações educ/tu
 1556/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  5.000,00

 2143  - mão-de-obra func.Parque Mun João A.X.C.
 1571/4.4.9.0.37.00.00.00  - locacao de mao-de-obra ..............................R$  1.996,58
 1574/3.1.9.0.04.00.00.00  - contratação por tempo determinado ............R$  5.000,00

 2145  - recomp ambiental, seg. os ditames cient.
 1585/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$ 1.000,00
 1586/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv. de terceiros-PJ .........................R$  2.000,00

 2146  - reformul. e adequação do matinho do Sabiá
 1575/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  1.500,00

 1105  - Departamento de Turismo
 2164  - manut.apoio eventos oficiais incr.turism
 1502/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  6.000,00

 4

 1106  - Departamento Municipal de Transito
 1006  - reequipamento do departamento trânsito
 49/4.4.9.0.52.00.00.00  - equipamentos e material permanente..........R$  13.000,00

 2009  - manutenção em geral do depto.de trânsito
 63/3.1.9.0.92.00.00.00  - despesas de exercicios anteriores...............R$  1.000,00
 1893/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros-pessoa jurídica ......R$  5.000,00
 77/3.3.9.0.92.00.00.00  - despesas de exercicios anteriores...............R$  1.000,00

 2180  - manut.progr.ações imediata de trânsito
 152/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.de terceiros - pessoa física .......R$  2.750,00
 154/3.3.9.0.37.00.00.00  - locacao de mao-de-obra ..............................R$  1.500,00

 1107  - Departamento Municipal de Esportes
 1008  - reequipamento e instalações para o setor
 298/4.4.9.0.52.00.00.00  - equipamentos e material permanente..........R$ 4.650,00

 1107  - aquisição de imóveis
 293/4.5.9.0.61.00.00.00  - aquisicao de imóveis....................................R$  1.000,00

 2010  - manut.geral setor e equip.depto.esportes
 309/3.3.9.0.92.00.00.00  - despesas de exercícios anteriores...............R$  300,00

 2173  - manutenção de campeonatos
 339/3.3.9.0.92.00.00.00  - despesas de exercícios anteriores...............R$  300,00

 2174  - conservação de prédios,praças,parques es
 386/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros-PJ ..........................R$  3.500,00
 388/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.de terceiros - pessoa física .......R$  500,00

 2175  - eventos de recreação e lazer
 404/3.3.9.0.31.00.00.00  - premiações culturais, artist., cientificas,.......R$  150,00
 400/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  500,00
 399/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv. de terceiros - pessoa física ......R$  150,00
 397/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros-PJ ..........................R$  200,00

 1108  - Fundo Municipal de Habitação
 1084  - constr/ ampl moradias famíl baixa renda
 1325/4.4.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros-PJ FMH .................R$  6.000,00
1326/4.4.9.0.37.00.00.00  - locacao de mao-de-obra ..............................R$  1.500,00
 1330/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  1.750,00

 1085  - constr.redes de água, luz e pavimentação
 1356/3.3.9.0.37.00.00.00  - locação de mão-de-obra ..............................R$  350,00
 1363/4.4.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros- pessoa jurídica .....R$  250,00

 5

 1362/4.4.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  250,00

 2162  - implantar projetos sociais
 1311/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  400,00
 1313/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.de terceiros - pessoa física .......R$  300,00
 1315/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros-pessoa jurídica ......R$ 300,00
 1316/3.3.9.0.33.00.00.00  - passagens e despesas com locomoção ......R$  401,16

 2192  - desenvolver programas semin e palestras
 1821/3.3.9.0.30.00.00.00  - material de consumo....................................R$  500,00
 1823/3.3.9.0.33.00.00.00  - passagens e despesas com locomoção ......R$  500,00
 1822/3.3.9.0.36.00.00.00  - outros serv.de terceiros - pessoa física .......R$  500,00
 1824/3.3.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros-pessoa jurídica ......R$ 1.500,00

 2233  - constr/refor/ ampl moradias/medida judic
 1817/4.4.9.0.39.00.00.00  - outros serv.de terceiros- pessoa jurídica .....R$ 5.000,00
 1816/4.4.9.0.30.00.00.00  - material de consumo – FMH........................R$ 5.000,00

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2007.

                                  ALEXANDRE A. GOELLNER

Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

ISOLDE MARIA DIAS
Secretária da Administração
SMF/CBS